
r-_-:

..-.   I.~.`                .'`   ..,..            I..'...'.

i            PRIMEIRO  TERMO  DE  APOSTILAMENTO  DO  CONTRATO  N°  006/2025  -PROCESSO
LICITATORIO NQ 094/2025 -DISPENSA DE LICITACAO Ng 005/2025.

Pelo  presente  instrumento,  de urn lado  o  FUNDO  MUNICIPAL  Do  desenvolvimento  social,
pessoa jun'dica de direito phblico intemo,  inscrito no CNPJ nQ  14.587.634/0001-05,  estabelecida na
Rua Anicuns,  ng  191,  Bairro  Popular,  Augustin6polis  -TO,  neste  ato  representado  pela  senhora
Secretaria  Municipal  de  Trabalho,  Desenvolvimento  Social  e  Habitacao  DOMINGAS  JORGE
COSTA,  brasileira,  portadora  do  RG  nQ.  015509912xxx-2,  SESP/MA  com  inscricao  no  CPF  nQ.
945.xxx.xxx-68, residente e domiciliado na Rua Boa Vista,  s/n,  Bairro Boa Vista, Augustin6polisITO,
doravante denominado CONTRATANTE, e do outro lado, a empresa MENEZES & CONCEICAO
LTDA,  Pessoa ]uridica de direito privado,  inscrita no CNP]  sob ng 27.351.165/0001-64,  sito  a Rua
Castelo Branco,  nQ  376-A,  Bairro Boa Vista,  cidade Augustin6polisITO,  neste ato representado por
HAROLDO MENEZES, empresario, portador da Carteira de Identidade ng  107885xxx SSP/MA e do
CPF  nQ   826.xxx.xxx-49,   residente   na   Rua   Castelo   Branco,   ng   376-   Centro,   cidade   de
Augustin6polis/TO,  doravante,  denominada  CONTRATADA,  tendo  em  vista  a  homologagao  do
Processo Licitat6rio n.Q 094/2025,  Dispensa de Licitacao nQ 005/2025,  em conformidade com a Lei
n.Q 14.133/21/93, firmam o presente Termo de Apostilamento do Contrato n°  006/2025, mediante as
seguintes clausulas :

Os contratantes t6m entre si justos e avencados, e celebram o presente Termo de Apostilamento ao
Contrato ng  006/2025,  sujeitando-se as partes  as normas  disciplinares da Lei  14.133/21,  de  21  de
abril de 2021, e as seguintes clausulas:

CIAUSUIA PRIMEIRA - DO OB]ETO

1.1.  Constitui objeto do presente termo  a correc5o  da dotacao orcamentaria para fazer frente a
despesa do Contrato  006/2025,  originario  do  Processo  Licitat6rio  nQ  094/2025,  sob a  modalidade
Dispensa de Licitagao ng 005/2025  que versa sobre a prestacao de servicos de instalacao de ponto
de rede com cabo PAR trancado categoria 6, atrav6s de conectores R]45 com extensao maxima de
90m,  com  tubulacao  externa/interna  para  atender  as  demandas  da  Secretaria  Municipal  de
Desenvolvimento Social e Habitacao, Centro de Refer6ncia de Assist6ncia Social - CRAS e Centro de
Refer6ncia  Especializado   de  Assistencia   Social  -   CREAS,  junto   ao   Fundo   Municipal  do
Desenvolvimento  Social  de  Augustin6polisITO.

CIAUSUIA SEGUNDA - DA DOTACAO ORCAMENTARIA

3.1. Em virtude da altera¢ao da dotacao orcamentaria, a despesa que estava consignada na riibrica:

ORGAO: 04.12.00 -Fundo Municipal do Desenvolvmento Social

UNIDADE:  04.12.01  -Fundo Municipal do Desenvolvimento Social

08.122.0125.2.028 -Manutencao do Fundo Municipal do Desenvolvimento Social

3.3.90.39.00 -Outros Servicos de Terceiros -Pessoa ]uridica

FICHA:  000492

Fonte:  1.500.0000.000000

Passari estar na seguinte rdbrica:

6RGAO: 04.12.00 -Fundo Municipal do Desenvolvimento Social



UNIDADE:  04.12.01  -Fundo Municipal do Desenvolvimento Social

08.122.0125.2.028 -Manutencao do Fundo Municipal do Desenvolvimento Social

3.3.90.39.00 -Outros Selvicos de Terceiros -Pessoa ]un'dica

FICHA:  000492

Fonte:  1.500.0000.000000

0RGAO:  04.12.00 -Fundo Municipal do Desenvolvimento Social

UNIDADE:  04.12.01  -Fundo Municipal do Desenvolvimento Social

08.122.0125.2.038 -Realizacao de Ac;6es de ProteGao  Social Esp.  De M6dia Complexidade

3.3.90.39.00 -Outros Servicos de Terceiros -Pessoajuridica

FICHA:  000524

Fonte:  1.500.0000.000000

0RGAO: 04.12.00 -Fundo Municipal do Desenvolvimento Social

UNIDADE: 04.12.01  -Fundo Municipal do Desenvolvimento Social

08.122.0125.2.040 -Realizacao de A?6es de Protecao Social Basica

3.3.90.39.00 -Outros Servicos de Terceiros -Pessoa Jun'dica

FICHA:  000540

Fonte:  1.500.0000.000000

CIAUSULA TERCEIRA - DA RATIFICACAO

3.1. Ficam ratificadas as demais clausulas do contrato original, nao alteradas pelo presente Temo
de Apostilamento.

CIAUSULA QUARTA - DO FORO

4.1. As partes contratantes elegem o foro da Comarca de Augustin6polisITO como competente para
dinmir quaisquer quest6es oriundas da presente Ata, inclusive os casos omissos, que nao puderem
ser resolvidos pela via administrativa, renunciando a qualquer outro, por mais privilegiado que seja.

E por estarem de acordo, as partes firmam o presente Termo de Apostilamento em 03 (tres) vias de
igual teor e forma para urn s6 efeito legal, ficando arquivadas na sede da GERENCIADORA, na forma
da Lei nQ  14.133/21  de 01  de abril de 2021.

Augustin6polisITO, 04 de junho de 2025.

DOMINGAS JORGE  COSTA

Secretaria Municipal do Desenvolvimento Social e Hal)itacao



Gestora do FMDS

MENEZES & CONCEICAO LTDA

IIAROLDO MENEZES

Contratada

Testemunhas:

1.

None:

CPF:

2.

None:

CPF:

A autenticidade deste documento pods ser conferida pelo QRCode ou no Site https://dlarloaugustlnopolls.to.gov.I)I/asslnex-valldador
par meio do C6digo de Venficacao. TI|.a de Acesso:  1002 e Chave: MAT.143503-04062025145627


